
lunar

-mld. euro-

anual

-mld. euro-

lunar

-mld. euro-

anual

-mld. euro-

0 1 2 3=1*2 4=3*12 5 6 7=5*6 8=7*12 9=4+8 10 11=9/10

2009 4.500 315 1,4 17,0 5.700 160 0,9 10,9 28,0 120,0 23,3

2010 4.887 353 1,7 20,7 5.415 184 1,0 12,0 32,6 132,0 24,7

2011 5.307 395 2,1 25,2 5.144 212 1,1 13,1 38,2 145,2 26,3

2012 5.764 443 2,6 30,6 4.887 243 1,2 14,3 44,9 159,7 28,1

2013 6.259 496 3,1 37,2 4.643 280 1,3 15,6 52,8 175,7 30,1

2014 6.798 555 3,8 45,3 4.411 322 1,4 17,0 62,3 193,3 32,2

2015 7.382 622 4,6 55,1 4.190 370 1,6 18,6 73,7 212,6 34,7

2016 8.017 696 5,6 67,0 3.981 426 1,7 20,3 87,3 233,8 37,3

2017 8.707 780 6,8 81,5 3.781 489 1,9 22,2 103,7 257,2 40,3

2018 9.455 874 8,3 99,1 3.592 563 2,0 24,3 123,4 283,0 43,6

2019 10.269 978 10,0 120,6 3.413 647 2,2 26,5 147,1 311,2 47,2

Tabelul 9.  Prognoza numărului de salariaţi a salariului mediu, fondului de 

salarii, a numărului de pensionari, a pensiei medii şi fondului de pensii în 

perioada 2009 - 2019

- euro -

An

Număr 

salariaţi

-mii-

Salariul 

mediu net - 

euro -

Fond de salarii Număr

pensionari

-mii-

Pensie 

medie netă - 

euro -

Fond de pensii Total salarii

şi pensii

-mld. euro-

PIB

-mld. euro-

Pondere

%


